
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.079 – Ano X– 18/01/2024 – Pág.1 
 
                                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

  DECRETO Nº 1.922, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

Dispõe sobre aprovação de desmembramento de 

lote de terreno urbano e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga-MG, usando das atribuições legais de seu cargo, 

considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.294/2014 suas alterações c/c a Lei Complementar 

n° 124/2019 e com a Lei Federal n° 6.766/1979, e,      

Considerando o requerimento de protocolo n° 13.184, de 03 de outubro de 2023, 

solicitando o processo de desmembramento de um imóvel localizado no Bairro Bom Pastor; 

Considerando a aprovação técnica dos projetos pela área de engenharia desta 

prefeitura; 

Considerando um erro material contido nos projetos apresentados, conforme nota 

devolutiva do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG; 

Considerando o requerimento de protocolo n° 13.499, de 28 de dezembro de 2023, 

solicitando a retificação do desmembramento realizado pelo Decreto n°1.897, de 23 de outubro 

de 2023; 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aprovado o projeto de desmembramento do Lote n° 11 (onze), da Quadra n° 

06 (seis), situado na Rua Monte Pascoal, no Bairro Bom Pastor no Município de Igaratinga/MG, 

com uma área total de 428,61m² (quatrocentos e vinte e oito metros e sessenta e um 

centímetros quadrados), devidamente registrada na matrícula n° 54.254, livro 2, Ficha 01, do 

Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG, em dois lotes, sendo; Lote 

denominado n° 11A (onze-A), da Quadra n° 06 (seis), com uma área total de                      

200,00 m²(duzentos metros quadrados) e Lote denominado n°11-B (onze-B), da Quadra n° 06 

(seis), com uma área total de 228,61 m² (duzentos e vinte oito metros e sessenta e um 

centímetros quadrados), tudo com confrontações e medidas constantes no memorial descritivo e 

planta em anexos e partes integrantes deste decreto. 

Art.2º- A aprovação do desmembramento segue as normas estabelecidas pela Lei 

Municipal nº 1.294/14, e suas alterações, e, pela Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro de 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.079 – Ano X– 18/01/2024 – Pág.2 
 
                                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

1.979, com as suas alterações. 

Art.3º- Os lotes aprovados serão destinados ao uso residencial e/ou comercial. 

Art.4°- Fica revogado o Decreto nº 1.897, de 23 de outubro de 2023. 

Art.5°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 18 de janeiro de 2024. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

ANEXO I- DO DECRETO Nº 1.922, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.  

  



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.079 – Ano X– 18/01/2024 – Pág.3 
 
                                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.079 – Ano X– 18/01/2024 – Pág.4 
 
                                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.079 – Ano X– 18/01/2024 – Pág.5 
 
                                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.079 – Ano X– 18/01/2024 – Pág.6 
 
                                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.079 – Ano X– 18/01/2024 – Pág.7 
 
                                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ANEXO II- DO DECRETO Nº 1.922, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.079 – Ano X– 18/01/2024 – Pág.8 
 
                                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ANEXO III- DO DECRETO Nº 1.922, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.079 – Ano X– 18/01/2024 – Pág.9 
 
                                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO  

 

DECRETO N° 1.923, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 
 

Estabelece o índice de correção monetária dos 
tributos, penalidades acessórias e demais valores 
fixados na Lei Complementar Municipal n° 35, de 
26 de dezembro de 2013, e dá outras 
providências.  
 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, em pleno exercício de suas 
atribuições legais e da competência que lhe confere o art. 72, incisos VI e XVI c/c art.100, inciso 
I, alíneas “b” e “j”, todos da Lei Orgânica Municipal, e ainda, o que dispõe o artigo 288 da Lei 
Complementar Municipal n° 35, de 26 de dezembro de 2013.  

Considerando o art. 288 da Lei Complementar n° 35/2013, que dispõe sobre a correção 
monetária dos tributos, penalidades acessórias e demais valores nela ficados, com base na 
variação do Índice Geral de Preços Disponibilidade Interna-IGP-DI, apurado pela Fundação 
Getúlio Vargas FGV, acumulado nos últimos doze meses imediatamente anteriores ao da 
atualização;  

Considerando que a correção monetária dos valores fixados na Lei Complementar 
Municipal n° 35/2013, não configura majoração e não ofende o princípio da legalidade previsto 
no artigo 150, inciso I, da Constituição Federal de 1988; 

Considerando que não constitui majoração de tributo a atualização do valor monetário da 
respectiva base de cálculo, conforme dispõe o artigo 97, § 2° da Lei n° 5.172/1966, denominada 
“Código Tributário Nacional”;  

Considerando que a variação do IGP-DI apurado pela FGV no Exercício de 2024 foi de -
3,30% (menos três virgula trinta por cento).  

DECRETA:  
Art. 1°- Ficam atualizados monetariamente, em percentual equivalente ao somatório da 

variação do IGP-DI, ocorrido no período de janeiro a dezembro de 2023, totalizando em -3,30% 
(menos três virgula trinta por cento) os tributos, penalidades acessórias a demais valores fixados 
na Lei Complementar Municipal n° 35/2013.  

Art.2°- Fica atualizada, monetariamente, em percentual equivalente ao somatório da 
variação do IGP-DI ocorrida no período de janeiro a dezembro de 2023, totalizando -3,30% 
(menos três virgula trinta por cento), a UFM fixada na Lei Complementar Municipal n° 112/2019.  

Art. 3°-Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.  
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga/MG, 18 de janeiro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.079 – Ano X– 18/01/2024 – Pág.10 
 
                                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do 1º termo aditivo ao contrato de 
prestação de serviços nº 19/2023, firmado entre o Município de Igaratinga e José Luciano dos 
Reis, inscrito no CNPJ sob o nº - 14.379.162 0001-97. Processo de Credenciamento nº 
02/2023, processo nº 021/2023, inexigibilidade nº 03/2023. Fica ajustado a prorrogação de prazo 
com fundamento no art. 57, II da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, com vigência 
a partir de 17/01/2024 à 16/01/2025. E, ainda fica ajustado o valor de R$ 22.500,00, um 
percentual aproximado de 25%, totalizando o valor do contrato em R$ 122.500,00, 
embasamento legal do nos art. 65, I, b, Parágrafo Primeiro da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e 
suas alterações. Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de 
prestação de serviços ora está aditado. Igaratinga, 16 de janeiro de 2024. Fábio Alves Costa 
Fonseca - PREFEITO MUNICIPAL. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do primeiro aditivo ao contrato nº 
031/2023, celebrado entre este Município e a empresa  ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI. 
Fica ajustado a prorrogação de prazo com fundamento nos art. 57, § 1º, II da Lei Federal 8.666, 
de 21/06/93 e suas alterações, com vigência a partir de 10/02/2024 à 09/02/2025. Prevalecem, 
em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de prestação de serviços que ora 
está aditado. Igaratinga, 18 de janeiro de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca - Prefeito 
Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO Nº 138/2023 

Torna pública o extrato da homologação e adjudicação do PL nº 138/2023, tomada de preço nº 
15/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PASSAGEM DE 
NÍVEL SOBRE TUBOS DE CONCRETO ARMADO NA RUA PADRE JOÃO, DISTRITO DE 
ANTUNES, MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Empresa: JOSUE RIBEIRO DOS SANTOS 
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.232.905/0001-64, que apresentou valor global 
de R$ 122.690,83 (cento e vinte e dois mil, seiscentos e noventa reais e oitenta e três 
centavos).  Igaratinga, 18/01/2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG 

EXTRATO DO CONTRATO DA LICITAÇÃO Nº 138/2023 Torna pública o extrato do contrato nº 
05/2024, do PL nº 138/2023, tomada de preço nº 15/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PASSAGEM DE NÍVEL SOBRE TUBOS DE CONCRETO 
ARMADO NA RUA PADRE JOÃO, DISTRITO DE ANTUNES, MUNICÍPIO DE IGARATINGA-
MG. Contratada: JOSUE RIBEIRO DOS SANTOS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ: 
15.232.905/0001-64, que apresentou valor global de R$ 122.690,83 (cento e vinte e dois mil, 
seiscentos e noventa reais e oitenta e três centavos). Vigência: 18/01/2024 a 
17/01/2025. Dotações orçamentarias: 017.01.1.051.4.4.90.51.00.00.00.00 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e serviços urbanos. Igaratinga, 18/01/2024. Fábio Alves Costa Fonseca – 
Prefeito Municipal. 


